Portaria 007/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                              Página 1 de 3

PORTARIA 007/2022 - PRPPG/Unespar

Nomeia os membros do Comitê Assessor de

Campus - CAC - dos Programas de Iniciação

Científica e Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação da Unespar, para o biênio

2022-2024.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais e

considerando o Regulamento do Programa de Iniciação Científica da Unespar - Resolução n.

052/2018-CEPE/Unespar - e as indicações apresentadas pelos campi da Unespar,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o Comitê Assessor de Campus – CAC – dos Programas de Iniciação Científica e

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar, composto pelos seguintes

docentes e discentes, conforme cada campus:

Campus de Apucarana

I - Coordenador de Iniciação Científica do Campus e do CAC: Prof. Renato Balancieri

II - Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento:

Profa. Michele Regiane Dias Verone Ciências Exatas e da Terra

Profa. Débora Menegazzo de Sousa Ciências Humanas

Profa.Vanessa Alves Bertolleti Ciências Humanas

Prof. Cleber Broietti Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Viviani Yoshinaga Carlos Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Ana Paula Peron Linguística, Letras e Artes

Profa. Ana Paula Ferreira Mendonça Linguística, Letras e Artes

III - Representante discente: Acadêmico Álvaro dos Santos Fernandes

Campus de Campo Mourão

I - Coordenadora de Iniciação Científica do Campus e do CAC: Profa. Larissa de Mattos Alves

II - Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento:

Prof.  Edson Noriyuki Yokoo Ciências Exatas e da Terra

Prof. Juliano Fabiano da Motta Ciências Exatas e da Terra

Prof. Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas

Profa. Wanessa Gorri de Oliveira Ciências Humanas

Profa. Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling Ciências Sociais Aplicadas

Profa.Raquel dos Santos Vieira Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Célia Kimie Matsuda Engenharias

Prof. Márcio Carvalho dos SantoS Engenharias

Profa. Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes

Prof. Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes

III - Representante discente: Acadêmica Franciely Belbit Machado

Campus de Curitiba I

I - Coordenadora de Iniciação Científica do Campus e do CAC: Profa. Josianne Dal Pozzo Zuliani

II - Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento:

Portaria 007/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                              Página 2 de 3

Profa. Cristiane Hatsue Vital Otutumi Linguística, Letras e Artes

Profa. Débora Maria Santiago Linguística, Letras e Artes

Prof. Fabrício Nunes Linguística, Letras e Artes

Profa. Solange Garcia Pitangueira  Linguística, Letras e Artes

III - Representante discente: Acadêmico Dante Krol Simba

Campus de Curitiba II

I - Coordenadora de Iniciação Científica do Campus e do CAC: Profa. Rosimeide Francisco dos

Santos Legnani

II - Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento:

Profa. Gislaine Vagetti Ciências da Saúde

Prof. Luiz Fernando Pereira Ciências da Saúde

Prof. Drauzio Ney Pacheco Fonseca Linguística, Letras e Artes

Profa. Paola Lopes Zamariola Linguística, Letras e Artes

Prof. Pedro Ernesto Freitas Lima Linguística, Letras e Artes

Profa. Solange Stecz Linguística, Letras e Artes

III - Representante discente: Acadêmica Gabriele Struginski Pereira

Campus de Paranaguá

I - Coordenador de Iniciação Científica do Campus e do CAC: Prof. Luiz Fernando Roveda

II - Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento:

Profa. Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Biológicas

Prof. Rafael Metri Ciências Biológicas

Prof. Fernando Yudi Sakaguti Ciências Exatas e da Terra

Profa. Liceia Alves Pires Ciências Exatas e da Terra

Prof. João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas

Profa. Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas

Prof. Claudio Nogas Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Elaine Cristina Lopes Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Roselis Natalina Mazzuchetti Engenharias

Profa. Cátia Toledo Mendonça Linguística, Letras e Artes

Profa. Daniela Zimermann Machado Linguística, Letras e Artes

III - Representante discente: Acadêmico Mateus Ribeiro De Lima

Campus de Paranavaí

I - Coordenador de Iniciação Científica do Campus e do CAC: Willian Augusto de Melo

II - Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento:

Prof. Fábio de Azevedo Ciências Biológicas

Prof. Hélito Volpato Ciências Biológicas

Profa. Laize Peron Tófolo Ciências da Saúde

Profa. Maria Fernanda do Prado Tostes Ciências da Saúde

Prof. Anderson Novaes Martinhão Ciências Exatas e da Terra

Profa. Eulália Maria Aparecida de Moraes Ciências Humanas

Profa. Rita de Cássia Pizolli Ciências Humanas

Profa. Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Sueli Godoi Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Fernanda Tonholi Sasso Curanishi Linguística, Letras e Artes

Profa. Thais Regina Gimenes Chagas Linguística, Letras e Artes

III - Representante discente: Acadêmico Adilson Silva Oliveira

Portaria 007/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                              Página 3 de 3

Campus de União da Vitória

I - Coordenador de Iniciação Científica do Campus e do CAC: Prof. Rafael Bueno Noleto

II - Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento:

Prof. Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas

Profa. Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra

Profa. Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra

Prof. Jefferson Willian Gohl Ciências Humanas

Profa. Lilian Salete Alonso Moreira Lima Ciências Humanas

III - Representante discente: Acadêmica Tatiane de Almeida Rosa

Art. 2º. O mandato dos representantes do Comitê Assessor de Campus iniciará em setembro de

2022. Para os membros docentes, o mandato terá duração de dois anos ou até o encerramento de seu

contrato e para a representação discente até o fim de sua participação no Programa de Iniciação

Científica da Unespar, com prazo máximo de dois anos.

Parágrafo Único: Caso haja necessidade de substituição de membro do CAC, a direção do campus

deverá indicar outro docente, respeitando a distribuição das grandes áreas de conhecimento ou outro

representante discente para a complementação do mandato.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e não produz

efeito financeiro.

Paranavaí, 24 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes

 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar